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Gaisro pavojus 
Jūsų namai Jums tikrai daug reiškia. Todėl Jūs stengiatės juos apstatyti 

taip, kaip jums patinka. Bet gaisro pavojus Jūsų namui yra didesnis, 

negu Jūs įsivaizduojate.  

 

Galbūt Jūs manote, kad liepsna negali Jūsų paliesti? Gal Jūs galvojate, 

kad Jums niekas negresia – 3 iš 4 Škotijos gyventojų mano, kad jų 

namams gaisro pavojaus nėra. 

 

Tačiau ar žinote, kad… 
 

• 

• 

• 

Škotijoje dvigubai didesnė tikimybė žūti nuo gaisro, negu bet kurioje 

kitoje Britanijos vietoje? 

 

Britanijoje kasmet kyla 63,000 namų gaisrų? 

 

Dėl gaisrų kasmet žūva apie 500 žmonių ir apie 14,000 žmonių yra 

sužeidžiami? 

 

Tai paprasti žmonės, tokie pat, kaip ir Jūs. Gal ir jie niekada negalvojo 

apie gaisrą… kol galvoti buvo vėlu. 

 

Manote, kad viskas tvarkoje? Nes dažnai mes esame pernelyg užimti – 

arba tiesiog negalvojame – kad gaisras įsiliepsnoja... ir žudo. 
 
Rizikos įvertinimas padės Jums identifikuoti potencialius 
gaisro pavojus namuose. Kai identifikuojamas pavojus, Jums 
pateikiami pasiūlymai, ką daryti. 

 2



Namuose 
 

 
K1 Ar turite dūmų detektorių?             Taip  Ne 

 
Jei Jūs namuose kyla gaisras, dūmų detektorius duos Jums laiko. Jūs 

turėsite laiko, kad galėtumėte įgyvendinti išsigelbėjimo planą. Turėsite 

laiko, kad Jūsų šeimos nariai galėtų palikti pavojaus zoną. Šiuolaikiniai 

dūmų detektoriai yra nedideli ir Jums netrukdys. Jie kainuoja nuo £5 iki 

£8. Jums nereikia meistro ar specialisto, kad tą detektorių instaliuoti. 

Jums reikia įdėti bateriją. 

 
Kur įstatyti dūmų detektorių? 

Jei Jūsų namai yra vieno aukšto, įstatykite dūmų detektorių ant 

koridoriaus lubų, tarp svetainės ir miegamųjų. Papildomo saugumo labui 

įstatykite dar detektorių miegamuosiuose. Jei Jūsų namuose yra keli 

aukštai, įstatykite vieną detektorių laiptų apačioje – o kitą virš kiekvienų 

laiptų viršaus. 

 
Išbandykite dūmų detektorių kiekvieną savaitę  

Jei detektorius laikas nuo laiko pypsi, reikia įstatyti naują bateriją. Jei 

detektorius neveikia, įstatykite naują bateriją. Jei jis vis dar neveikia, 

įsigykite naują detektorių. Keiskite bateriją kartą per metus, net jeigu ji 

vis dar veikia. Darykite tai tokią dieną, kurią Jūs prisiminsite – gimimo 

diena reiškia naują bateriją, naujieji metai reiškia naują bateriją. 

Nuvalykite dulkes dulkių siurbliu nuo detektoriaus korpuso viršaus ir 

vidaus, kai keisite bateriją. 

 
Žmonės su negalia 

Seniems žmonėms, žmonėms su negalia ir žmonėms su ypatingais 

poreikiais yra specialūs detektoriai. 
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K2 Ar turite planą, kaip elgtis gaisro metu?   Taip   Ne 
 
Jau šiandien sudarykite evakuacijos planą. Tam nereikia būti specialistu 

– tik apgalvokite savo veiksmus. Kaip Jūs visus evakuotumėte nakties 

metu? Kaip iš namo iškelti vaikus? Ar pavyktų iš namo ištrūkti močiutei? 

Tuomet apie planą papasakokite visiems. Pasipraktikuokite, kas būtų, jei 

kiltų tikras gaisras. Jei to nepadarysite, paskui gali būti jau vėlu. 

 

K3 Ar kas nors iš šeimos narių rūko?     Taip   Ne 
 
Rūkykite atsargiai, ypač jei esate pavargęs arba jei naudojote alkoholį. 

Gesinkite cigaretes peleninėje. Ir visuomet išvalykite peleninę – apipilkite 

nuorūkas vandeniu prieš išmesdami jas į šiukšlių dėžę lauke. 

 

K4 Ar kartais namuose uždegate žvakutes?       Taip   Ne 
 
Žvakutės būtinai turi būti žvakidėse. Pasirūpinkite, kad jos nenukristų. 

Pasirūpinkite, kad jos neuždegtu netoliese esančių popierių arba 

drabužių. Niekada nepalikite degančios žvakės be priežiūros. Jei einate į 

lauką arba einate miegoti, pasirūpinkite, kad žvakės būtų užpūstos.  
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K5 Ar patikrinote elektros prietaisų     Taip   Ne  
saugiklius? 
 
Saugiklis yra saugumo elementas, kuris ‘sudega’, jei elektros prietaise 

atsiranda gedimas. Jis nutraukia elektros srovės tiekimą, kad elektros 

prietaisas neperkaistų ir nesukeltų gaisro. Pasirūpinkite, kad visuose 

įtaisuose būtų teisingi saugikliai:  

 
3 amperų saugiklis 13 amperų saugiklis 

šviestuvai / lemputės 

prie lovos  

televizija / radijas, 

elektriniai užklotai, 

muzikos sistema / 

videomagnetofonas 

laikrodžiai / kompiuteriai

šaldytuvai 

šildytuvai 

virduliai / tosteriai 

skalbimo mašinos / 

džiovintuvai 

lygintuvai / plaukų 

džiovintuvai 

* čia tik rekomendacijos. Patikrinkite gamintojų nurodymus. 
 

K6 Ar atjungiate įtaisus nuo tinklo     Taip   Ne  
Ir išjungiate juos, kai jie nenaudojami?  
 
Elektros įtaisų gedimai gali sukelti jų perkaitimą. Perkaitimas gali sukelti 

gaisrą. Išjunkite ir ištraukite laidą, kai nenaudojate tokių įrenginių, kaip 

televizoriai, skalbimo mašinos ir džiovintuvai, kurie nėra pritaikyti 

nuolatiniam prijungimui. 

 

K7 Ar kokie nors elektros laidai      Taip   Ne 
eina po kilimais ar kilimėliais?   
 
Jei mindžiojate laidus – net jei jie po kilimu – galite juos pažeisti. Tai gali 

sukelti gaisrą. 
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K8 Ar naudojate adapterius ir kelių lizdų ilgintojus?   Taip   Ne 
 
Adapteriai leidžia prijungti prie vienos elektros rozetės daugiau nei vieną 

įtaisą. Tačiau perkrovus adapterį, jis gali sukelti gaisrą. Pasirūpinkite, 

kad adapteris būtų su saugikliu ir būtų pažymėtas Britanijos 

Elektrotechnikos Tvirtinimo Valdybos – BEAB - žyme. Niekada nejunkite 

daugiau nei vieno adapterio prie vienos rozetės. Įrenginiai, prijungti prie 

adapterio, niekuomet neturi naudoti daugiau nei 13 amperų elektros 

kartu paėmus (tai prilygsta maždaug trims kilovatams). Daugiau 

informacijos pateikta elektros įtaiso naudojimo vadove. 

 

K9 Ar kada nors sujungiate du laidus lipnia juosta?   Taip   Ne 
 
Niekuomet netaisykite laidų ir nejunkite jų izoliacine juosta. Visuomet 

pakeiskite visą laidą arba naudokite ilgintoją. 

 

K10 Ar turite šviestuvą ar stalinę lempą su    Taip   Ne 
galinga lempute?  
 
Visi šviestuvai pažymėti maksimaliu lempos stiprumu. Naudojant 

stipresnę lempą šviestuvas gali perkaisti ir sukelti gaisrą. Niekada 

neuždenkite šviestuvo 
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Virtuvėje 
 
 

 
Ar žinote, kad kai kuriose Škotijos dalyse vienas namas iš 10 per 
artimiausią dešimtmetį patirs virtuvės gaisrą? 

 

K11 Ar naudojate fritiūrą ar karšto aliejaus puodą?   Taip   Ne  
 
Fritiūrinis gaminimas – naudojant taukus ar aliejų – sukelia apie 9,500 

gaisrų Britanijoje kiekvienais metais. Tačiau tai nėra neišvengiama. 

Geriausias būdas išvengti gaisro – naudoti termostatu kontroliuojamą 

elektrinę aliejinę viryklę. Tokios viryklės žymiai saugesnės – saugumo 

elementas (termostatas) kontroliuoja taukų arba aliejaus temperatūrą. 

 
Jei naudojate fritiūrinį puodą, nepripildykite jo aliejumi daugiau kaip 

trečdaliu. Kai puodas ant ugnies, niekada nenueikite į šalį – net kelioms 

sekundėms. Ir niekada neužsiimkite fritiūriniu virimu, jei naudojote 

alkoholį. 

 
Jei Jūsų puodas užsidega, niekada nebandykite jo patraukti. Niekuomet 

nepilkite vandens ant degančių taukų ar aliejaus. Jei galite, išjunkite 

kaitinimą. Užmeskite ant puodo drėgną rankšluostį, kuris užgesins 

liepsnas. Palaukite 30 minučių, kol atauš puodas. Visuomet kvieskite 

gaisrininkus, net jei manote, kad užgesinote gaisrą. 

 

K12 Ar kepate ant grotelių riebų maistą?    Taip   Ne 
 
Kiekvieną kartą išvalykite grotelių padėklą. Jei to nepadarysite, susidarys 

riebalų sluoksnis, kuris lengvai gali užsidegti. 
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K13 Ar greta viryklės yra elektros įtaisų     Taip   Ne 
Arba laidų?   
 
Viryklės skleidžiama šiluma gali nesunkiai pažeisti elektros įtaisą arba 

laidą ir sukelti gaisrą. Elektros įtaisai ir laidai turi būti nuo viryklės 

pakankamu atstumu. 

 

K14 Ar naudojate, šalia viryklės arba virš     Taip  Ne 
Jos, drėgnus rankšluosčius?   
 
Net drėgni rankšluosčiai gali nesunkiai užsiliepsnoti. Niekuomet 

nedžiovinkite rankšluosčių greta viryklės arba virš jos. 

 

 8



Svetainė 
 

 
K15 Ar turite židinį?                 Taip   Ne 

 
Niekada nenaudokite degių skysčių – pavyzdžiui, barbekiu kuro – židinio 

uždegimui. Visuomet naudokite apsauginį ekraną, kai dega židinys. 

Niekuomet nepalikite židinio be priežiūros. Baldai neturi būti arčiau 1 

metro (3 pėdų) atstumu nuo židinio. Kaminą valyti reikia kiekvienais 

metais. 

 

K16 Ar virš židinio yra veidrodis?     Taip   Ne  
 
Žmogus, žiūrintis į veidrodį, gali būti per arti nuo židinio, ir jo drabužiai 

gali užsiliepsnoti. Perkelkite veidrodį į saugesnę vietą. 

 

K17 Ar naudojate nešiojamą šildytuvą?         Taip   Ne 
 
Pasirūpinkite, kad šildytuvai būtų bent 1 metro (3 pėdų) atstumu nuo 

degiųjų medžiagų, pavyzdžiui, nuo kėdžių arba drabužių. Nesėdėkite per 

arti nuo šildytuvo – jei užmigsite, galite nusideginti. 
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Miegamasis 
 
 

 
K18 Ar naudojate elektrinę antklodę?    Taip   Ne 

 
Reguliariai tikrinkite antklodę, kištuką ir laidą – ar nėra pažeidimų. Jei 

abejojate, antklodės nenaudokite. Audinys po antklode turi būti saugiai 

pririštas prie lovos. 

 

K19 Ar paliekate antklodę įjungtą, kai esate lovoje?  Taip   Ne  
 
Laikykitės gamintojo nurodymu. Nepalikite antklodės įjungtos, nebent ji 

būtų pažymėta kaip 'tinkama naudoti visą naktį'. 

 

K20 Ar Jūsų antklodei vis dar galioja garantija?   Taip   Ne  
 
Antklodės netarnauja amžinai. Pasibaigus garantijos laikui – paprastai 

po 3 metų – antklodė turi būti išbandyta ir reguliai aptarnaujama 

gamintojo. Patikrinkite, kiek tai kainuoja. Naują antklodę įsigyti gali būti 

pigiau. Nauja antklodė turi būti patvirtinta BEAB arba pažymėta BS EN 

60907. Geriausia, jei antklodėje yra apsaugos nuo perkaitimo sistema. 

 

K21 Ar rūkote lovoje?    Taip   Ne 
 
Niekada nerūkykite lovoje. Niekada. Labai lengva užmigti, ir paskui galite 

nepabusti. Niekada nerūkykite lovoje. 
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Kontroliniai sąrašai  
 
 

 
Prieš einant gulti 
1 Išjunkite visus elektros įrengimus ir ištraukite laidą, jei įrengimai nėra 

pritaikyti įjungimui per naktį. 

2 Užgesinkite visas cigaretes ir visuomet išvalykite pelenines. Užpilkite 

nuorūkas vandeniu prieš išmesdami jas į šiukšlių dėžę lauke. 

3 Židinys turi būti apsaugotas specialiu ekranu. Nekurkite židinio prieš 

naktį.  

4 Išjunkite nešiojamus šildytuvus 

5 Uždarykite visas duris – taip Jūsų evakuacijos maršrutas gali būti 

apsaugotas nuo dūmų ir gali būti sustabdytas gaisro plitimas. 

6 Pasirūpinkite, kad pagrindinių durų raktai būtų lengvai pasiekiami. 

 
Jei kyla gaisras 
1 Pasitraukite iš pastato ir neikite į vidų. Negaiškite laiko, rinkdami 

vertingus daiktus. Jūsų gyvybė brangesnė, nei Jūsų turtas. 

2 Paskambinkite į gaisrinę. Skambutis numeriu 999 yra nemokamas iš bet 

kurio telefono. 

3 Nebandykite grįžti į namą, kol negavote ugniagesių leidimo. 

 
Jei negalite ištrūkti iš namo 
1 Visi turi sueiti į vieną kambarį (jei įmanoma, kambarį su telefonu). 

Niekada neatidarinėkite durų, jei palietus jos yra šiltos. 

2 Kai visi bus kambaryje, užkimškite angas aplink duris drabužiais, 

pagalvėmis ir rankšluosčiais, kad nepatektų dūmai. 

3 Atidarykite langą ir rėkite, kol kas nors neiškvies gaisrininkų. Pasilikite 

prie atviro lango. 
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Kontroliniai sąrašai (tęsinys) 
 
 

 
4 Jei esate antrame aukšte, gali būti įmanoma numesti ant žemės 

pagalvių ir tuomet nusileisti nuo palangės. Tačiau tai darykite tik 

kraštutiniu atveju. 

5 Jei yra du suaugę, vienas iš jų turi nusileisti pirmas ir gaudyti 

vaikus. Perdavinėkite juo iš lėto ir nuleiskite kaip galint žemiau, 

prieš juos paleidžiant. 

6 Niekas niekuomet neturi šokti pro langą. 

7 Jei esate aukščiau, nusisverkite nuo lango, kad galėtumėte 

kvėpuoti grynu oru, kol atvyks ugniagesiai. 

 

Jei užsidega drabužiai 
1 SUSTOKITE, KRISKITE ANT GRINDŲ ir RITINĖKITĖS, kad 

užgesintumėte liepsnas. 

2 Jei užsiliepsnoja kito žmogaus drabužiai, naudokite antklodes, 

kilimus arba storo audinio paltus, kad galėtumėte užgesinti 

liepsnas. 

 

Vaikų saugumas 
1 Nepalikite degtukų ir žiebtuvėlių ten, kur juos gali pasiekti vaikai 

2 Nepalikite be priežiūros degančių žvakių 

3 Pasirūpinkite, kad židiniai ir šildytuvai būtų apsaugoti ekranais  

4 Nedėkite žaislų arčiau, nei per 1 metrą (3 pėdas) nuo karštų 

objektų. Net jei žaislai neužsidega, Jūsų vaikai gali nudegti 
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10 svarbiausių dalykų 
 
 

1 Paruoškite EVAKUACIJOS planą jau dabar 
 
2 IŠBANDYKITE savo evakuacijos maršrutą kartu su šeimos nariais 
 
3 NESUSTOKITE ir neimkite vertingų daiktų 
 
4 ŠAUKITE GARSIAI, kad būtų perspėta Jūsų šeima 
 
5 LAIKYKITĖS KUO ŽEMIAU – prie grindų oras švaresnis ir šaltesnis 
 
6 NEIKITE ŽIŪRĖTI, KAS ATSITIKO – laikykite duris uždarytas 
 
7 Jei nėra saugaus būdo ištrūkti, visi turi eiti į SAUGŲ KAMBARĮ. 
 
8 Niekada nešokite pro langą. Gali būti įmanoma NUSILEISTI ant 

pagalvių. Bet bandykite tai daryti tik kraštutiniu atveju 
 
9 Jei SUDAUŽOTE langą, prieš lipdami lauk, uždenkite aštrius kraštus. 
 
10 KAI PALIKSITE PASTATĄ, NEGRĮŽKITE Į VIDŲ IR SKAMBINKITE 999 
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Aplankykite www.dontgivefireahome.com kur nurodyti praktiniai 
saugumo patarimai. Arba pasitarkite su ugniagesiais Jūsų 

gyvenamojoje vietoje. Kontaktiniai duomenys yra tinklapyje, 
bibliotekoje ir telefonų knygoje 

 

http://www.dontgivefireahome.com/

